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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 

 
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 19.04.2022 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
 
Şedinţa extraordinară convocată de îndată a consiliului local se desfăşoară 

prin mijloace electronice, la care participă participă: consilierii locali ai municipiului 
Bistriţa, Primarul municipiului Bistrița – domnul Turc Ioan; Viceprimarul municipiului 
Bistriţa – domnul Hangan Sorin; Viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul Stan 
Călin; doamna Gaftone Floare – secretar general al municipiului, domnul Găurean 
Florin-Nicolae – administratorul public al municipiului Bistriţa, domnişoara Hriscu 
Luciana, director executiv adjunct Direcţia Administraţie Publică, Juridic, Scurtu 
Nicolae – director executiv Direcţia Economică, Ivaşcu Lia – director executiv 
Direcţia Tehnică; Suciu Anca – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios, Bogatean Adriana-Silvia – consilier juridic Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios, Şiman Dan – Direcţia Comunicare, Huzmezan Claudiu – 
Direcţia Comunicare, Zbânca Marius - reprezentantul Societăţii Loyal Center SRL. 
 

Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.198/18.04.2022, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Hangan Sorin face prezenţa 

consilierilor. Sunt prezenți 19 consilieri din 21 consilieri locali în funcție. Absenţi: 
domnii consilieri Elisei Radu-Claudiu (motivat) şi Bria Dumitru Alexandru. Şedinţa 
este legal constituită. 

 
Domnul preşedinte de şedinţă Hangan Sorin supune atenţiei ordinea de zi 

care cuprinde următoarele puncte: 
1. Proiect de hotărâre nr.105/18.04.2022 privind aprobarea studiului de 

fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general al 
obiectivului de investiții „Alimentare cu gaze naturale localitatea componentă 
Sărataˮ, municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

2. Proiect de hotărâre nr.106/18.04.2022 privind aprobarea cererii de finanţare 
şi a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Alimentare cu gaze 
naturale localitatea componentă Sărataˮ, municipiul Bistriţa județul Bistrița-
Năsăud 
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- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

3. Proiect de hotărâre nr.107/18.04.2022 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general al 
obiectivului de investiții „Alimentare cu gaze naturale localitatea componentă 
Slătinițaˮ, municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

4. Proiect de hotărâre nr.108/18.04.2022 privind aprobarea cererii de finanţare 
şi a devizului general estimativ al obiectivului de investiții ˮAlimentare cu gaze 
naturale localitatea componentă Slătinițaˮ, municipiul Bistriţa județul Bistrița-
Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi în integralitate, care se 
aprobă în unanimitate, respectiv cu 19 voturi „pentru”.  

Domnul primar Turc Ioan – înainte de a intra în ordinea de zi, aş dori să iau 
cuvântul. Îmi cer scuze doamnelor şi domnilor consilieri, am lipsit la prima parte a 
şedinţei de comisii reunite, aveam o altă şedinţă, nu ştiu ce s-a spus în legătură cu 
proiectele de hotărâri pe care le aveţi în faţă, dar doresc să fac câteva consideraţii. 
Realizarea studiilor de fezabilitate pentru cele două obiective de investiţii, 
alimentare cu gaze naturale pentru Slătiniţa şi Sărata a reprezentat o prioritate 
pentru această administraţie, chiar dacă la acel moment nu ştiam care va fi sursa 
de finanţare. Important pentru noi a fost ca documentaţiile să existe, urmând să fi 
văzut dacă putem finanţa din bani europeni, din bani de la bugetul de stat, din bani 
de la bugetul naţional, cu o contribuţie a bugetului local. Programul Anghel Saligni 
pentru secţiunea de gaze naturale, de înfiinţări sau extinderi de reţele de gaze 
naturale, a venit mănuşă. Avem documentaţii mănuşă, astăzi le vom trece prin 
analiza şi vot primi votul dumneavoastră, şi le vom depune ţinând cont de faptul că 
termenul limită este vineri, 22.04.2022. Nu avem apel competitiv, deci nu are 
importanţă odinea în care se depun studiile de fezabilitate, important este ca ele să 
fie depuse în termen, şi ne vom preocupa ca ulterior să vină şi proiectul tehnic şi cel 
de execuţie finanţat prin Programul Anghel Saligni. Discutăm despre înfiinţări de 
reţele la Sărata pentru o lungime de11.215 metri, 390 de branşamente clienţi 
casnici şi 41 de branşamente clienţi non-casnici, cu o valoare de aproape 11 
milioane de lei, iar la Slătiniţa discutăm despre o lungime totală a reţelei puţin peste 
8.000 de metri, 220 branşamente clienţi casnici, 8 branşamente clienţi non-casnici 
şi o valoare de 6.754.454,28 de lei.  

 
Se trece la primul punct al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 

aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general al obiectivului de investiții „Alimentare cu gaze naturale 
localitatea componentă Sărataˮ, municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă cu 19 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 
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Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Gaga Seica Marioara Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da  

Ruşti Ionel Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

Domnul consilier Mathe Attila – vreau să îl felicit pe domnul primar că bate 
drumul destul de des la Bucureşti şi că a putut găsi un partener la Ministerul 
Dezvoltării, pe domnul ministru Cseke Attila. După multe promisiuni, în sfârşit s-a 
găsit o sursă şi s-a găsit un proiect important pentru cetăţenii din Sărata şi din 
Slătiniţa, care merită aceste investiţii şi ştim cu toţi cât de grea este aprovizionarea 
lemnului de foc pentru perioada rece şi să nu uităm de reducerea defrişării şi a 
poluării cu aceste proiecte importante.  

 
Se trece la punctul 2 – Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de 

finanţare şi a devizului general estimativ al obiectivului de investiții 
„Alimentare cu gaze naturale localitatea componentă Sărataˮ, municipiul 
Bistriţa județul Bistrița-Năsăud. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă cu 19 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  



4 

Gaga Seica Marioara Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da  

Ruşti Ionel Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 
 Se trece la punctul 3 – Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general al 
obiectivului de investiții ˮAlimentare cu gaze naturale localitatea componentă 
Slătinițaˮ municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentat de iniţiator, care se adoptă cu 19 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Gaga Seica Marioara Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da  

Ruşti Ionel Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 
 Se trece la punctul 4 – Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de 
finanţare şi a devizului general estimativ al obiectivului de investiții 
ˮAlimentare cu gaze naturale localitatea componentă Slătinițaˮ, municipiul 
Bistriţa, județul Bistrița-Năsăud. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
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Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentat de iniţiator, care se adoptă cu 18 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 18 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 18 

Nu au votat 1 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Gaga Seica Marioara Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Nu a votat 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da  

Ruşti Ionel Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 
Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul consilier 

Hangan Sorin, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 19.04.2022. 

 
     PREȘEDINTE,                                       SECRETAR GENERAL, 
  HANGAN SORIN                                        GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 

Redactat, 
Suciu Anca-Emilia 

 
 
 
 
 
 
 
 
SA.ex.3. 


